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Ročník XV.

po poslednom v poradí treťom vy-
daní Obecných novín č. 3/2016 zo dňa 
26. 5. 2016 prichádzajú k Vám ďalšie 
informácie zo života obce, ktoré sa udiali 
k dnešku.

Výsledkom práce jednotlivých komisií 
Obecného zastupiteľstva a samotného 
Obecného zastupiteľstva v Nálepkove 
je Zápisnica z 15. zasadania OZ dňa 
30. 6. 2016, ktorá je zverejnená v plnom 
znení. Zo Zápisnice sa dozviete, ktoré 
otázky života obce boli predmetom disku-
sií a riešení na predmetnom zasadaní OZ.

Po stabilizácii ekonomiky obce od usta-
novujúceho zasadania OZ 15. 12. 2014, 
vrátane personálneho obsadenia refe-

rátov OcÚ, po stabilizácii personálneho 
obsadenia Lesov obce Nálepkovo, s. r. o. 
vrátane ukončenia výberových konaní 
na post riaditeľa ZŠsMŠ je v súčasnosti 
na programe dňa aj otázka aktualizácie 
Zakladacej listiny neziskovej organizá-
cie Domov dôchodcov Nálepkovo z roku 
2003 a aj jej Štatútu od roku 2003 vrátane 
doplnkov č. 1 a č. 2 k dnešku, pretože ako 
starosta obce nemôžem v žiadnom prí-
pade akceptovať názor riaditeľa DN n.o., 
keď na otázku pána poslanca D. Slivku 
- dnes predsedu Správnej rady DN n.o., 
aký majetok má obec v neziskovke - od-
povedal, že ŽIADEN! s poznámkou, že 
uznáva záujem obce a vplyv obce, preto-

že TAM VLOŽILA svoj majetok.
Otázka znie: komu potom patrí majetok 

obce vložený do neziskovej organizácie 
založenej obcou??? Neziskovke DN n.o., 
alebo obci??? Kto vlastne neziskovku 
založil??? Túto kardinálnu otázku do-
riešime na najbližšom zasadaní OZ dňa 
26. 9. 2016.

V Obecných novinách sa taktiež do-
zviete o aktivitách právnických osôb obce 
a o aktivitách spoločenských organizá-
ciách pôsobiacich v obci a nechýba ani 
rubrika „Spoločenská kronika“.

S prianím príjemného čítania 
Ing. Dušan Daniel 

                                 starosta obce

Vážení Nálepkovčania a čitatelia Obecných novín,
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Prítomní:
Ing. Dušan Daniel – starosta obce
Ján Plencner – zástupca starostu obce

Patrik Bobák, Ondrej Klekner, Dušan 
Slivka, Ján Soveľ – poslanci OZ

JUDr. Dušan Kozák – ref. organizačno-
-právny
Anna Bobáková – ref. sociálnych vecí
Bc. Marcela Juhásová – sekretariát sta-
rostu obce
Ing. Adriana Starinská – stavebný úrad 
obce
Mgr. Ľubomír Solák – náčelník obecnej 
polície
Vladimír Labuda – pracovník obecnej 
polície
Marián Richveis – SZČO pre BOZP, 
OPP, KR

Mgr. Michal Bartoš – riaditeľ DN, n.o.
Ing. Branislav Kellner – riaditeľ 
LON, s. r. o.
 
Ospravedlnení:
Bc. Daša Baniaková, Marián Čarnický, 
Ján Kalafus, Jarmila Pocklanová – po-
slanci OZ
Ing. Klaudia Baranová – hlavná kontro-
lórka obce
Mgr. Magdaléna Čerťanská – riaditeľka 
ZŠsMŠN

Verejnosť: Michal Pronský

Program:
1. Úvod - ustanovenie pracovných ko-

misií
2. Kontrola plnenia uznesení a úloh 

zo 14. zasadania OZ dňa 31. 3. 2016
3. Dosiahnuté ekonomické výsledky 

Obecného úradu v Nálepkove za I. 
štvrťrok 2016

4. Dosiahnuté ekonomické výsledky 
právnických osôb obce za I. štvrťrok 
2016

5. Domov Nálepkovo, n.o. – návrh na 
aktualizáciu Zakladacej listiny nezis-
kovej organizácie Domov dôchodcov, 
n.o. zo dňa 28. 7. 2003 a Štatútu 
neziskovej organizácie Domova Ná-
lepkovo, n.o.

6. Záverečný účet obce za rok 2015
- Stanovisko HK k návrhu Závereč-
ného účtu za rok 2015
- Správa nezávislého audítora pre 
poslancov OZ

7. Informácia o spracovaní Smernice 
č. 2/2016 o verejnom obstarávaní

8. Závery Komisie pre ochranu verej-
ného záujmu pri OZ v Nálepkove z 

„Oznámenia funkcií, zamestnaní, čin-
ností a majetkových pomerov starostu 
obce za rok 2015“

9. Plán kontrolnej činnosti HK obce Ná-
lepkovo na II. polrok 2016

10. Pravidlá kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra

11. Program rozvoja obce – návrh projek-
tových zámerov

12. Vstup obce Nálepkovo do občian-
skeho združenia „Slovenská železná 
cesta“ so sídlom Košice, Hlavná ulica 
8, 040 00 Košice

13. Informácie z komisie OZ – Zápisnice 
z komisií

14. Návrh časového a obsahového har-
monogramu zasadaní OZ na II. polrok 
2016

15. Upozornenie prokurátora vo veci po-
rušení zákona stavebným úradom 
obce Nálepkovo v období 1. 1. 2014–
31. 12. 2015

16. Zásady o cenách obecných pozem-
kov pri ich predaji a o určení cien ná-
jomného za nebytové priestory a po-
zemky vo vlastníctve obce Nálepkovo

17. Interpelácie a pripomienky dotýkajúce 
sa starostu obce a poslancov OZ

18. Rôzne
19. Záver

Bod č. 1:
Úvod – ustanovenie pracovných 

komisií
Zasadanie Obecného zastupiteľstva 

v Nálepkove začalo o 10,15 hod.
V tomto bode programu starosta ob-

ce konštatoval, že z celkového počtu 9 
poslancov OZ je prítomných 5 poslancov 
a obecné zastupiteľstvo je uznášania 
schopné. Starosta obce predložil návrh 
programu 15. zasadania OZ v zmysle 
pozvánky zo dňa 23. 6. 2016.

Takto predložený návrh bol schválený 
5 poslancami.

Po schválení programu 15. zasadania 
OZ starosta obce v zmysle poznámky 
z Pozvánky zo dňa 23. 6. 2016 pripome-
nul poslancom OZ a ostatným prítomným 
Rokovací poriadok OZ a poznamenal, 
že „Zasadací poriadok“ počas rokovaní 
OZ obvyklý od 12/1990 bol pozmenený 
na základe posledného rokovania OZ, 
ktoré bolo, čo sa týka diskusie, resp. 
rozpravy k jednotlivým bodom prejedná-
vaného programu „chaotické“ - plne bol 
porušovaný „Rokovací poriadok OZ“ zo 
dňa 13. 4. 2011, zvlášť v nasledujúcich 
bodoch:
čl. V. ods. 10 – do diskusie sa k jed-
notlivým rokovacím bodom hlásia 
poslanci a ostatní účastníci zasadania 

písomne alebo zdvihnutím ruky. Pred-
sedajúci udeľuje slovo najprv poslancom 
v poradí v akom sa do diskusie prihlásili 
a po nich ostatným účastníkom rokovania,
čl. V. ods. 11 – ak požiada o slovo 
na zasadnutí kontrolór, predsedajúci 
mu slovo udelí. Ak o slovo požiada 
zamestnanec organizácie zriadenej 
alebo založenej zastupiteľstvom alebo 
zamestnanec obecného úradu, po dis-
kusii rozhodne o jeho vystúpení pred-
sedajúci. O tom, komu z ostatných 
účastníkov sa slovo udelí alebo neu-
delí, rozhodnú poslanci hlasovaním.

Za zapisovateľku bola určená:
Bc. Marcela Juhásová – sekretariát sta-
rostu obce

Do návrhovej komisie boli zvolení:
Ondrej Klekner, Patrik Bobák
 
Za overovateľov boli určení: 
Ján Soveľ, Dušan Slivka

 
Bod č. 2:
Kontrola plnenia uznesení a úloh zo 

14. zasadania OZ dňa 31. 3. 2016
Na 14. zasadaní OZ bolo prijatých 

18 uznesení (uzn. č. 170-187/2016-OZ), 
z ktorých 12 uznesení bolo braných na 
vedomie a 5 uznesení boli schvaľovacie-
ho charakteru. Uznesenie č. 179/2016-
OZ vo veci informácie starostu obce 
o stave pohľadávok obce Nálepkovo 
k 31. 12. 2015, o ich negatívnom vývoji 
v rokoch 2010-2015, príčiny ich nárastu 
a opatrenia na ich vymáhanie vrátane za-
medzenia ich zvyšovania v rokoch 2016-
2018 nebolo vzaté na vedomie, pretože 
hlasovania sa zdržali poslanci Klekner, 
Bobák a Slivka.

V rozprave k návrhu na toto uznesenie 
odzneli zo strany poslanca Slivku nie-
ktoré výhrady a pripomienky k dôvodovej 
správe. O tom akú,váhu“ majú tieto pri-
pomienky a výhrady stačí len zoponovať 
jednu z nich: „zdedil som“ na finančných 
účtoch obce nedostatok financií, v me-
siacoch január až február 2011 ostalo len 
14,70 €!

Aká bola skutočnosť? Na dvoch bež-
ných prevádzkových účtoch najviac pou-
žívaných obcou bolo spolu v mesiacoch: 
k 31. 12. 2010 - 134 453,11 €, k 30. 1. 
2011 - 136 998,02 €, k 27. 2. 2011 - 
182 066,50 €!!!

Takže k ostatným plne demagogickým 
pripomienkam a výhradám už asi nemu-
sím dokumentovať ich neopodstatnenosť!

V rámci prejednania jednotlivých bo-
dov programu posledného zasadania OZ 

Z Á P I S N I C A 
z 15. zasadania OZ v Nálepkove, dňa 30. 6. 2016
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31. 3. 2016 z diskusií vyplynulo niekoľko 
otázok a úloh, resp. návrhov na prijatie 
uznesení v termíne do dnešného zasa-
dania, resp. na jeho zasadaní.

Jedná sa o nasledovné otázky, či 
problematiku, ktoré je potrebné zodpove-
dať, resp. doriešiť:
• Hlavná kontrolórka odpovedala na 

otázku poslanca Soveľa vo veci kon-
troly verejného obstarávania na ko-
lumbárium a nákup štiepky, že takúto 
kontrolu vykonáva práve v tomto ob-
dobí, ako dopadla kontrola – odpoveď 
by mala dať hlavná kontrolórka dnes.

• Hlavná kontrolórka v rámci bodu 
č. 14 – Informácia o napĺňaní pod-
mienok „Zmluvy o darovaní“ medzi 
LON, s. r. o. a príjemcom Obcou Ná-
lepkovo zo dňa 21. 7. 2014 mala 
definitívne doriešiť túto problematiku 
na základe splnomocnenia predse-
du Valného zhromaždenia zo dňa 
11. 4. 2016.

• V rámci Komisie pre ochranu verejné-
ho poriadku:
 − návrh a podnet občanov obce Ná-

lepkovo vo veci zaťaženia životného 
prostredia spoluobčanmi z „mašin-
ky“ ul. Hlavná č. 543 vrátane de-
ratizácie v problémových častiach 
obce,

 − zriadenie parkovacích miest pri by-
tovkách oproti ČS Astona,

 − parkovanie áut na ul. Cintorínskej 
(k zdravotnému stredisku) a pri 
ZŠsMŠN.

• V rámci Komisie kultúry, mládeže 
a športu:
 − obnovenie činnosti lyžiarskeho od-

dielu, definitívne riešenie v 09/2016
• V rámci Komisie stavebnej, územného 

plánu a životného prostredia:
 − vypracovanie plánu parkovania 

s vymedzením parkovacích miest 
na území obce,

 − výmena pozemku medzi obcou 
a žiadateľom na ul. Strmej užíva-
ných obcou (vo vlastníctve žia-
dateľa) k vzájomnému vyrovnaniu 
plošných výmer.

• Vzťah neziskovej organizácie Fényx 
Spiša k obci vo veci umiestnenia sôch 
významných osobností (vyrobené 
z dreva) v obecnom parku

• Závery na prípadnú realizáciu GPS – 
projekt vo veci priblíženia dostupnosti 
záchranných zložiek k občanom ob-
ce v rámci ponuky z Registra GPS 
z 30. 3. 2016.

• Tému na širšiu diskusiu nastolenú ná-
čelníkom OcP Mgr. Solákom dotýka-
júcu sa životného štýlu Rómov v obci.

Rozprava:
Dušan Slivka – uviedol, že on vo 

svojom vyjadrení myslel roky 2010/2011 
a nie roky uvedené v dôvodovej správe 

a to 2014/2015, vie aká bola skutočnosť 
a že sumu 14,70 € uviedol správne. Od-
povedal starosta obce, že tieto údaje sú 
správne, sú dokladované výpismi z účtov, 
ktoré vie predložiť.

Uznesenie č. 188/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

berie na vedomie informácie z kontroly 
plnenia uznesení a úloh z 14. zasadania 
OZ zo dňa 31. 03. 2016.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Bod č. 3:
Dosiahnuté ekonomické výsledky 

Obecného úradu v Nálepkove za I. 
štvrťrok 2016

Celkové príjmy bežného rozpočtu za 
uvedené obdobie činili 851 802,67 €, čo 
predstavuje 28,6 % z celoročného roz-
počtu 2 977 986,55 € a čo sa týka roz-
počtových výdavkov tieto predstavujú len 
13,3 % čo znamená, že je „nedočerpa-
ných“ cca 440 000 €.

Podrobný rozbor príjmov a výdavkov 
bude poslancom preposlaný za obdobie 
01-06/2016.

Uznesenie č. 189/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

berie na vedomie správu o dosiahnutých 
ekonomických výsledkov Obecného úra-
du v Nálepkove za I. štvrťrok 2016.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

 
Bod č. 4:
Dosiahnuté ekonomické výsledky 

právnických osôb obce za I. štvrťrok 
2016

Celkové príjmy školy na vkladovo-
-výdavkovom účte predstavova-
li 360 071,45 € a výdavky predstavovali 
220 927,45 €. Rozdiel 138 788,35 € bol 
k dispozícii na účte školy, resp. 623,19 € 
v pokladni.

Celkové príjmy DN n.o. bo-
li 145 033,33 € a výdavky 122 567,05 €, 
s výsledkom hospodárenia +22 466,31 €.

Celkové príjmy LON s.r. o predstavo-
vali 102 667,75 € a výdavky predstavovali 
128 449,97 €, z čoho vyplýva zatiaľ strata 
25 782,22 € a to z dôvodu nižšej ťažby, 
resp. odbytu drevnej hmoty, zvlášť v me-
siacoch január až február 2016.

Rozprava:
Dušan Slivka – opýtal sa riaditeľa 

LON, s. r. o., aký je odhad do konca ro-
ka, či bude nula k nule, pretože každým 

rokom idú viac do straty, na jeho otázku 
odpovedal Ing. Branislav Kellner, ktorý 
uviedol, že sa prijímajú rôzne opatrenia, 
do konca roka bude hospodárenie bez 
straty, no zároveň poznamenal, že mo-
mentálne celú Hoľu zasiahol kôrovec.

Uznesenie č. 190/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

berie na vedomie správy o dosiahnutých 
ekonomických výsledkoch právnických 
osôb obce za I. štvrťrok 2016.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Bod č. 5:
Domov Nálepkovo, n.o. – návrh na 

aktualizáciu Zakladacej listiny nezis-
kovej organizácie Domov dôchodcov, 
n.o. zo dňa 28. 7. 2013 a Štatútu nezis-
kovej organizácie Domova Nálepkovo, 
n.o.

Predmetná nezisková organizácia bola 
založená obcou v roku 2003 – deň vzniku 
15. 8. 2003 (údaj z Obchodného vestníka 
49/2003 na strane 191).

Po 13 rokoch je potrebné z pozí-
cie zakladateľa, t.j. obce zaktualizo-
vať zakladaciu listinu a štatút tejto 
neziskovej organizácie obce tak, aby 
boli v súlade s priebežným časovým 
vývojom vrátane podstaty zakladacej 
listiny z roku 2003 (členmi 5-člennej 
správnej rady boli dvaja poslanci – 
predsedovia komisií pri OZ, t.j. Komisii 
sociálnej a bytovej a Komisii finančnej 
a správy obecného majetku, vedúca 
ref. sociálnych vecí, odborný garant 
t.j. lekár a zástupca zamestnancov).

Čo sa týka druhu všeobecne prospeš-
ných služieb poskytovaných n.o. tieto 
oproti zakladacej listine boli rozšírené 
18. 6. 2009 aj o sociálne služby pre zdra-
votne postihnutých občanov – špecializo-
vané zariadenie.

Kontrolóri NKÚ SR v 07/2012 v Pro-
tokole o výsledku kontroly napr. konšta-
tovali:

„Tým, že upravenú zakladaciu lis-
tinu DDN, n.o. ako aj upravený štatút 
DDN, n.o. neschválilo OZ bol porušený 
§ 11, ods. 4 Zákona č. 369/1990 Zb.“

Rozprava:
Starosta obce – doplnil, že dnešný 

stav v správnej rade DN, n.o. je taký, že 
namiesto poslancov OZ sú tam občania, 
zakladateľom n.o. je obec Nálepkovo, 
preto má mať obec rozhodujúci vplyv, 
majetok obce, ktorý sa vložil do n.o. 
je už majetkom neziskovky, no je to aj 
majetkom obce.

Dušan Slivka – požiadal riaditeľa DN, 
n.o. nech sa vyjadrí, aký majetok má 
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obec v neziskovke. Mgr. Michal Bartoš 
odpovedal, že žiaden, na liste vlastníctva 
je všetko majetkom DN, n.o., no uznáva 
záujem a vplyv obce, pretože tam vložila 
svoj majetok.

Ondrej Klekner – poznamenal, že 
žiaden návrh poslancom nebol predlo-
žený, ako sa má schvaľovať návrh ak-
tualizácie, keď žiadna nie je predložená, 
nebude hlasovať za nepredložený ma-
teriál a ani nevidí potrebu prijímať uzne-
senie, keď bude aktualizácia predložená 
až neskôr.

Dušan Slivka – citoval paragrafy zá-
kona o neziskových organizáciách a ďalej 
uviedol, že NKÚ SR hovorilo o tom, že sa 
schválili bianko dokumenty, pretože ne-
boli schválené v OZ, nechce sa dopustiť 
tej istej chyby a preto takúto aktualizáciu 
bude schvaľovať až po predložení.

Na ďalšie dotazy oboch poslancov 
odpovedal starosta obce.

Uznesenie č. 191/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

berie na vedomie aktualizáciu Zaklada-
cej listiny neziskovej organizácie Do-
mov dôchodcov, n.o. zo dňa 28. 7. 2003 
a Štatútu neziskovej organizácie Domo-
va Nálepkovo, n.o. Znenie aktualizácie 
a jeho staré znenie bude predmetom 
schvaľovacieho procesu na najbližšom 
zasadaní OZ.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Bod č. 6:
Záverečný účet obce za rok 2015
Stanovisko HK k návrhu Záverečného 

účtu za rok 2015
Správa nezávislého audítora pre po-

slancov OZ
Základným nástrojom finančného hos-

podárenia obce bol rozpočet obce na 
rok 2015. Obec v roku 2015 zostavila 
rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 
7) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpoč-
tových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce je základom finančného 
hospodárenia obce v príslušnom rozpoč-
tovom roku. Obec zostavuje a schvaľuje 
svoj rozpočet a podľa neho hospodári.

Rozpočet obce na rok 2015 bol schvá-
lený uznesením obecného zastupiteľstva 
č. 18/2014-OZ zo dňa 29. 12. 2014. Prvá 
zmena schválená dňa 11. 12. 2015 uzne-
sením č. 132/2015-OZ - Rozpočtové 
opatrenie č. 1/2015 Príjmy a Rozpočtové 
opatrenie č. 2/2015 Výdaje.

Rozprava:
Dušan Slivka – reagoval na predlože-

nie stanoviska HK tesne pred zasadnutím 
OZ, nemal dostatok času na preštudova-
nie, na dotaz odpovedal starosta obce.

Uznesenie č. 192/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

schvaľuje Záverečný účet obce za rok 
2015.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 4 (Klekner, Bobák, Soveľ, 
Plencner)
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 1 (Slivka)

Uznesenie č. 193/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepko-

ve berie na vedomie stanovisko hlavnej 
kontrolórky k návrhu Záverečného účtu 
za rok 2015.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 4 (Klekner, Bobák, Soveľ, 
Plencner)
Zdržali sa hlasovania: 1 (Slivka)
Proti hlasovali: 0

Uznesenie č. 194/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

berie na vedomie Správu nezávislého 
audítora pre poslancov OZ.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Bod č. 7:
Informácia o spracovaní Smernice 

č. 2/2016 o verejnom obstarávaní
Obec Nálepkovo ako verejný obstará-

vateľ v zmysle § 7 ods. 1 písm. b) zákona 
č. 25/2006 Z.z. o verejnom obstarávaní 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v súvislosti 
s prijatím zákona č. 343/2015 Z. z., kto-
rým sa mení a dopĺňa tento zákon, ktorý 
je účinný od 18. 04. 2016 upravuje obsah 
smernice, ktorej účelom je zabezpečenie 
jednotného postupu verejného obstará-
vania pri zadávaní zákaziek.

Podľa tejto smernice sú povinní sa 
riadiť odborní garanti, t.j. vedúci referátov 
OcÚ a riaditelia právnických osôb obce 
(DN, n.o., ZŠsMŠN) v spolupráci s pro-
cesnými garantmi verejného obstarávania.

Rozprava:
Ondrej Klekner – uviedol, že znova 

je to bianko schvaľovanie, môžu iba kon-
štatovať a nie brať na vedomie dokument, 
ktorý nebol predložený na zasadnutie OZ.

Po diskusii sa poslanci uzniesli na zru-
šení predloženého uznesenia.

Bod č. 8:
Závery Komisie pre ochranu ve-

rejného záujmu pri OZ v Nálepkove 
z „Oznámenia funkcií, zamestnaní, 
činností a majetkových pomerov sta-
rostu obce za rok 2015“

Predseda KOVZ Ján Plencner predložil 
informáciu, že starosta obce 30. 3. 2016 
podal Oznámenie v predmetnej veci, kto-
ré bolo v komisii pre ochranu verejné-
ho záujmu prerokované dňa 21. 4. 2016 
a doporučuje OZ túto informáciu zobrať 
na vedomie.

Rozprava:
V otvorenej rozprave neodzneli žiadne 

podstatné pripomienky, resp. návrhy.

Uznesenie č. 195/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

berie na vedomie závery Komisie pre 
ochranu verejného záujmu pri OZ v Ná-
lepkove z „Oznámenia funkcií, zamest-
naní, činností a majetkových pomerov 
starostu obce za rok 2015“.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Bod č. 9:
Plán kontrolnej činnosti hlavnej 

kontrolórky obce Nálepkovo na II. 
polrok 2016

Kontrolná činnosť hlavnej kontro-
lórky bude vykonávaná podľa zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov a na zákla-
de Pravidiel finančnej kontroly vykonáva-
nej hlavným kontrolórom obce Nálepko-
vo. Návrh plánu je predložený na základe 
§ 18f zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov.

Rozprava:
V otvorenej rozprave neodzneli žiadne 

podstatné pripomienky, resp. návrhy.

Uznesenie č. 196/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

schvaľuje Plán kontrolnej činnosti hlavnej 
kontrolórky obce Nálepkovo na II. polrok 
2016.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Bod č. 10:
Pravidlá kontrolnej činnosti hlavné-

ho kontrolóra
V zmysle § 18e zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskor-
ších predpisov „Hlavný kontrolór obce 
pri výkone kontrolnej činnosti postupuje 
podľa pravidiel, ktoré ustanovuje osobitný 
predpis. Ďalšie podrobnosti o pravidlách 
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kontrolnej činnosti môže ustanoviť obec 
uznesením“. Osobitným predpisom bol 
zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej kon-
trole a vnútornom audite v znení neskor-
ších predpisov. Reagujúc na skutočnosť, 
že zákon č. 357/2015 o finančnej kontrole 
a audite s účinnosťou od 1. 1. 2016 zru-
šil zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej 
kontrole a vnútornom audite, je potrebné 
určiť, podľa akých pravidiel kontrolnej 
činnosti hlavný kontrolór Obce Nálepkovo 
bude postupovať.

V dôvodovej správe k zákonu 
č. 357/2015 Z. z. je uvedené, že hlavný 
kontrolór obce pri kontrolnej činnosti po-
stupuje podľa pravidiel, ktoré ustanovuje 
osobitný predpis s odkazom na zákon 
č. 502/2001 Z. z. Ďalej sa v dôvodovej 
správe uvádza, že vzhľadom k tomu, že 
nový zákon o finančnej kontrole rovna-
ko obsahuje základné pravidlá kontroly, 
hlavný kontrolór bude postupovať podľa 
týchto ustanovení, ktoré vo väčšej časti 
ostávajú nezmenené. V zákone však nie 
je upravená povinnosť pre hlavných kon-
trolórov postupovať podľa pravidiel no-
vého zákona. Vzhľadom k tomu, že nový 
zákon o finančnej kontrole vo svojich 
pravidlách kontrolnej činnosti neobsahuje 
všetky ustanovenia z pôvodného zákona 
č. 502/2001 Z. z. a zákon č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov v § 18e pripúšťa možnosť usta-
noviť podrobnosti o pravidlách kontrolnej 
činnosti uznesením obecného zastupi-
teľstva, predkladám uvedený materiál na 
schválenie.

Materiál nemá dopad na rozpočet Ob-
ce Nálepkovo, činnosť obecného úradu 
a orgány samosprávy.

Rozprava:
Starosta obce – podal návrh na úpra-

vu niektorých častí pravidiel, ktoré spra-
covala hlavná kontrolórka. Po následnej 
diskusii s poslancami OZ sa uzniesli na 
schválení v pôvodnom znení, keďže na 
zasadnutí nie je prítomná predkladateľka 
návrhu.

Uznesenie č. 197/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepko-

ve schvaľuje Pravidlá kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra obce Nálepkovo.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Bod č. 11:
Program rozvoja obce – návrh pro-

jektových zámerov
PhDr. Gabonayová predložila OZ in-

formáciu o rozpracovaní PRO, ktorý je 
rozpracovaný už od ustanovujúceho za-
sadania OZ v decembri 2014. Priebežne 

v roku 2015 až k dnešku boli zrealizova-
né postupné kroky k naplneniu záverov 
PRO, ktoré budú predmetom rokovania 
OZ v septembri t.r.

Záverečnými výstupmi boli pracovné 
stretnutia na úrovni obce verejným zhro-
maždením 16. 1. 2016 a s podnikateľmi 
na území obce a s právnickými osobami 
zriadených, resp. založených obcou, dňa 
21. 4. 2016. Zároveň 12. 5. 2016 bol 
zodpovedným pracovníkom OcÚ a ria-
diteľom právnických osôb obce rozpo-
slaný Interný pokyn starostu obce vo 
veci tvorby Programu rozvoja obce s tým, 
aby do 31. 5. 2016 doručili na sekretariát 
starostu vyhodnotenie PHSR obce z roku 
2005 a následne, aby zhodnotili súčasnú 
situáciu a aby pripravili a spracovali návrh 
strategických zámerov na ďalší rozvoj 
obce.

Dotazník pre verejnosť (občanov) bol 
zverejnený na webovej stránke obce 
v období od 27. 5. 2015 do 17. 6. 2015. 
Dotazník pre právnické osoby a mi-
movládne organizácie je od novembra 
2015 až doposiaľ k dispozícii na webovej 
stránke.

Rozprava:
Ján Soveľ – požiadal o vysvetlenie 

neuvedenia p. Patrika Soveľa, ktorý do-
držal termín 31. 5. v návrhu projektových 
zámerov.

Uznesenie č. 198/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

berie na vedomie návrh projektových zá-
merov súvisiacich s tvorbou Programu 
rozvoja obce s pripomienkou na doplne-
nie p. Patrika Soveľa.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Bod č. 12:
Vstup obce Nálepkovo do občian-

skeho združenia „Slovenská železná 
cesta“ so sídlom Hlavná ul. 8, 040 00 
Košice

Obec Nálepkovo - bývalý Vondrišel 
má viac ako 500 ročnú banícku tradíciu, 
ktorá bola prezentovaná vo vydaní Mono-
grafie Nálepkovo - Vondrišel v roku 1995. 
Aj, keď sa obec stala kolektívnym členom 
Baníckeho spolku Spiš v Spišskej Novej 
Vsi v roku 2008 podcenila obec celkom 
svoju minulosť.

V rokoch 2011- 2014 obec neuhradila 
členské poplatky v BSS a banícka, hut-
nícka a hámornícka minulosť sa v rámci 
obce,vytratila“. Za tieto roky boli členské 
príspevky doplatené.

Na marcovom Valnom zhromaždení 
BSS bola opätovne obnovená spolupráca 
obce aj vďaka časopisu MONTANREVUE 

(číslo 3-september 2015), v ktorom bola 
obec Nálepkovo prezentovaná v kolón-
ke,Banské mestá a obce“.

11. 4. 2016 som sa spoločne so zá-
stupcom starostu zúčastnil zasadania 
Predstavenstva občianskeho združenia 
Slovenská železničná cesta, ktoré úz-
ko spolupracuje so Združením baníckych 
spolkov a cechov Slovenska - ponuka 
znela, aby obec Nálepkovo sa stalo čle-
nom aj tejto n.o. s cieľom propagácie Ná-
lepkova v rámci cestovného ruchu.

Dňa 11. 5. 2016 som sa ako starosta 
obce zúčastnil Valného zhromaždenia 
združenia Slovenská železná cesta ko-
naného v Baníckom múzeu v Rožňave 
(ako hosť), na ktorom prezentoval spo-
luprácu s n.o. SŽC aj predseda ZBSaC 
Slovenska Ing. Erik Sombathy a zároveň 
aj prítomným rozdal brožúru BEDEKER 
banské, banícke, hutnícke a mineralo-
gické múzeá a expozície, sprístupnené 
štôlne a skanzeny v Slovenskej republike.

V tejto brožúre sa nachádza aj su-
sedná obec Hnilčík, preto ako starosta 
obce doporučujem OZ schváliť vstup obce 
Nálepkovo do OZ n.o. SŽC, aby v rámci 
spolupráce s ZBSaCS-BSS v SNV bolo 
možné obec Nálepkovo postupne zaradiť 
do bedekra a propagovať ju ako bývalú 
banícku obec so svojou históriou, vrátane 
zriadenia izby baníckych tradícii, resp. 
možností sprístupnenia niektorých súčas-
ných prístupných štôlní pre verejnosť po 
vzore Hnilčíka.

V rámci verejnosti je potreba zdô-
razňovať aj „Banícke slávnosti v chrá-
moch obce“, ktoré boli prezentované aj 
v Obecných novinách zo dňa 26. 5. 2016 
v č. 3/2016 na str. 18 výpisok z „Pamätnej 
knihy – Privilegovaného mesta Vondrišel“.

Rozprava:
Dušan Slivka – dotazoval sa informá-

cie, čo nám z členstva vyplýva. Odpove-
dal starosta obce.

Uznesenie č. 199/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

schvaľuje vstup obce Nálepkovo do ob-
čianskeho združenia „Slovenská železná 
cesta“ so sídlom Hlavná ul. 8, 040 00 
Košice.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Bod č. 13:
Informácie z komisií OZ – zápisnice 

a z toho vyplývajúce závery a úlohy
Komisia pre ochranu verejného po-

riadku (KOVP)
Dňa 21. 4. 2016 sa členovia komisie 

stretli na pracovnom stretnutí za úče-
lom tvorby Programu rozvoja obce. Dňa 
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27. 4. 2016 prejednala komisia opakova-
nú žiadosť vo veci parkovania vozidiel na 
Hlavnej ulici č. 743, vykonali opakovanú 
kontrolu na ulici Hlavnej č. 543 „Mašinka“, 
riešili žiadosť obyvateľov časti Záhajni-
ca o odpustenie poplatku za komunálny 
odpad. Komisia na svojom zasadaní dňa 
26. 5. 2016 prejednala návrh programu 
15. zasadania OZ, nedostatočný dozor 
rodičov na maloleté deti (Zimná ul. č. 599) 
a spísala zoznam stavieb bez popisného 
čísla. Dňa 16. 6. 2016 prejednala infor-
máciu o rozbití okna v nájomnom byte 
v osade Grün, bezpečnosť a plynulosť 
cestnej premávky pred domom č. 543 
(mašina), upozornenie rodičov na nedo-
statočný dozor na maloleté deti (č. d. 599, 
č. d. 543, č. d. 544).

Rozprava:
Ján Plencner – informoval o veľmi 

dobrej spolupráci s obecnou a štátnou 
políciou, o realizácií oplotenia pred „ma-
šinkou“, plot je už kúpený, problém je 
s pozemkom, jedná sa o súkromný (2 
majitelia) a smerom k ceste je zase vo 
vlastníctve správy ciest.

Uznesenie č. 200/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

berie na vedomie informácie zo zasa-
dania KOVP pri OZ v Nálepkove v dňoch 
21. 4. 2016, 27. 4. 2016, 26. 5. 2016 
a 16. 6. 2016.
Počet prítomných poslancov: 5(Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Komisia sociálna a bytová (KSaB)
Komisia zasadala dňa 21. 4. 2016 

a 7. 6. 2016. Na zasadaní dňa 21. 4. 2016 
prejednala kontrolu bývania v rómskych 
osadách, prípravu Dňa matiek, Dňa detí 
a akciu Stavanie mája. Ďalej prejednala 
ponuku na projekt GPS.

Dňa 7. 6. 2016 predseda komisie 
zhodnotil akcie komisie v mesiacoch máj 
a jún 2016. Spracovaný bol plán práce 
a taktiež rozpočet komisie na II. pol-
rok 2016. Na podnet starostu obce bola 
prediskutovaná otázka čiernych stavieb 
v obci. Prejednali aj výšku príspevku pre 
KKMaŠ pri OZ na akciu Jánska vatra.

Rozprava:
V otvorenej rozprave neodzneli žiadne 

podstatné pripomienky, resp. návrhy.

Uznesenie č. 201/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

berie na vedomie informácie zo zasadania 
KSaB pri OZ v Nálepkove z 21. 4. 2016 
a 7. 6. 2016.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)

Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Uznesenie č. 202/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

schvaľuje Plán práce a rozpočet KSaB 
pri OZ v Nálepkove na II. polrok 2016 
v čiastke 1775 € na poriadanie akcií.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Komisia kultúry, mládeže a športu 
(KKMaŠ)

Komisia zasadala v dňoch 21. 4. 2016, 
30. 5. 2016 a 16. 6. 2016. Prejednávala 
plnenie akcií za posledné obdobie a plán 
činnosti na najbližšie obdobie poriadané 
komisiou. V marci sa konalo posedenie pre 
učiteľov na dôchodku a veľkonočný volej-
balový turnaj, v predvečer 1. mája – stava-
nie mája na námestí, pre deti ZŠ a MŠ sa 
pripravilo podujatie na ihrisku ku dňu detí. 
Podujatia boli organizované v spolupráci 
s komisiou sociálnou a bytovou.

Rozprava:
V otvorenej rozprave neodzneli žiadne 

podstatné pripomienky, resp. návrhy.

Uznesenie č. 203/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálep-

kove berie na vedomie informácie zo 
zasadania KKMaŠ pri OZ v Nálepkove 
z 21. 4. 2016, 30. 5. 2016 a 16. 6. 2016.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Komisia finančná a správy obecného 
majetku (KFaSOM)

Členovia komisie na svojom zasadaní 
prejednali spracované dosiahnuté eko-
nomické výsledky OcÚ za I. štvrťrok 2016, 
dosiahnuté ekonomické výsledky práv-
nických osôb obce za I. štvrťrok 2016, 
záverečný účet obce za rok 2015.

Zástupca starostu obce predložil infor-
máciu o žiadosti p. Soveľa, v ktorej žiada 
riešenie ním zakúpeného pozemku od 
obce v roku 2008.

Starosta obce predniesol návrh vy-
platenia odmeny za rok 2015 zástupcovi 
starostovi obce Jánovi Plencnerovi vo 
výške 800 €.

V ďalších bodoch starosta obce in-
formoval prítomných o nutnej aktualizácii 
zakladacej listiny a štatútu Domova Ná-
lepkovo, n.o.

Rozprava:
Dušan Slivka – dotazoval sa, prečo 

máme toľkých ľudí na verejnoprospeš-
ných prácach, veď i tak nič nerobia. Na 
jeho dotazy reagoval Ján Plencner.

Uznesenie č. 204/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

berie na vedomie informácie zo zasa-
dania KFaSOM pri OZ v Nálepkove dňa 
20. 6. 2016.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Uznesenie č. 205/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

schvaľuje návrh starostu obce na fi-
nančnú odmenu za rok 2015 zástupco-
vi starostu obce Jánovi Plencnerovi vo 
výške 800 €, ktorý priebežne od 01/2015 
k dnešku koordinuje a riadi pracovné vy-
ťaženie cca 300 pracovníkov účastných 
na aktivačnej činnosti – z toho cca 90 
v polročných intervaloch v rámci pra-
covnej zmluvy cez tri projekty ÚPSVaR 
Spišská Nová Ves.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 3 (Klekner, Bobák, Soveľ)
Zdržali sa hlasovania: 1 (Plencner)
Proti hlasovali: 1 (Slivka)

Komisia stavebná, územného plánu 
a životného prostredia (KSÚPaŽP)

Tajomníčka KSÚPaŽP oboznámila 
členov komisie so žiadosťou o odkúpe-
nie pozemkov žiadateľov Martiny Vargo-
vej a Maroša Vargu, bytom Hlavná 441, 
053 33 Nálepkovo. Predmetné pozemky 
sa nachádzajú nad pozemkom vlastní-
kov Štefana Klučára a Márie Klučáro-
vej, parcelné čísla KN-C 21/15 a 21/16, 
katastrálne územie Nálepkovo a pred 
bránou rodinného domu súp. č. 441/246 
smerom k cestnej komunikácii. Po krátkej 
diskusii sa členovia komisie zhodli, že 
žiadosť nie je možné prejednať, keďže 
neposkytuje dostatočný podklad pre po-
súdenie. Žiadatelia budú listom vyzvaný 
o presnú identifikáciu parciel žiadaných 
na odkúpenie a upresnenie výmery pred-
metných parciel. Po upresnení predmetu 
žiadosti bude žiadosť opätovne prejedna-
ná v stavebnej komisii.

Tajomníčka KSÚPaŽP oboznámila čle-
nov komisie so žiadosťou o odkúpenie par-
cely č. 847 vo výmere 178 m2 v obci Nálep-
kovo žiadateľov Alijoviča Osmana, bytom 
Letná 78/71, Spišská Nová Ves a Me-
medi Igbale, bytom Umag ul. Katoro 40, 
Chorvátsko. Dôvodom odkúpenia predmet-
nej parcely je výstavba luxusnej cukrárne 
s vlastnou výrobou. Po krátkej diskusii sa 
členovia komisie zhodli, že po zistení ceny 
za predmetný pozemok bude ponúknutý na 
predaj formou verejnej súťaže.
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Tajomníčka KSÚPaŽP oboznámila 
členov komisie s oznámením o odstrá-
není a vyčistení popadaných drevín na 
vlastnom pozemku p. Jána Hozu. Členo-
via komisie vzali oznámenie na vedomie.

Tajomníčka KSÚPaŽP oboznámila 
členov komisie so žiadosťou o súhlas 
obce ako vlastníka pozemkov KN-C 8983 
a 8959, katastrálne územie Nálepkovo, 
s umiestnením stavby „Nálepkovo – Há-
mor 3 – Úprava NN siete“ žiadateľa 
Enerpro, s. r. o., so sídlom Miškovecká 6, 
040 11 Košice. Po krátkej diskusii sa čle-
novia komisie zhodli na to, že obec môže 
dať súhlas na umiestnenie predmetnej 
stavby, pričom pri vydaní stavebného po-
volenia je potrebné v podmienkach uviesť 
vrátenie pozemku do pôvodného stavu 
a následne skontrolovanie splnenia pod-
mienky pri kolaudačnom konaní povere-
ným zamestnancom obce.

Tajomníčka KSÚPaŽP oboznámila 
členov komisie s návrhom na prevádz-
kovanie zberu BRO (biologicky rozloži-
teľného odpadu) v súlade s projektom 
ISNO (Integrovaný systém nakladania 
s odpadmi) od navrhovateľa SEZO-SPIŠ. 
Po krátkej diskusii sa členovia komi-
sie zhodli na tom, že návrh je pre obec 
prijateľný, pričom doplnenie potrebných 
nádob na biologicky rozložiteľný odpad 
bude riešený prihlásením sa do výzvy 
na získanie dotácie, nakoľko v súlade 
s novým zákonom o odpadoch vzniká 
povinnosť pre obce v súvislosti s biolo-
gicky rozložiteľným odpadom a to s jeho 
zberom a nakladaním s ním.

Člen komisie Ján Plencner oboznámil 
ostatných členov komisie o plánovanej 
výstavbe oplotenia „mašiny“. Po krátkej 
diskusii a preštudovaní doloženej cenovej 
ponuky sa členovia komisie zhodli na 
tom, že po vytýčení hraníc susedných 
parciel geodetom a prejednaní možnosti 
úhrady oplotenia s obyvateľmi „mašiny“ 
výstavbu oplotenia opätovne prejedná.

Člen komisie Ján Plencner obozná-
mil ostatných členov komisie o probléme 
bývania rómov. Po krátkej diskusii člen 
komisie Ján Plencner vyzval ostatných 
členov komisie, aby si do najbližšieho 
zasadania stavebnej komisie pripravili 
konkrétne návrhy riešenia.

Tajomníčka KSÚPaŽP oboznámila 
členov komisie so žiadosťou o odkúpe-
nie rodinného domu žiadateľa Štefana 
Kundu, bytom Hlavná 459/117, 053 33 
Nálepkovo. Dôvodom žiadosti je podľa 
žiadateľa fakt, že v dome býva 43 rokov, 
pričom stavba potrebuje zásadné opra-
vy, ktoré je žiadateľ ochotný vykonať na 
vlastné náklady. Po krátkej diskusii sa 
členovia komisie zhodli, že predmetná 
žiadosť bude prejednaná s JUDr. Ko-
zákom a následne bude žiadateľovi 
ponúknutá náhradná možnosť vo forme 
doživotného nájmu alebo náhradného 

bývania v nájomnom obecnom byte.
Členovia komisie nedoporučujú obec-

nému zastupiteľstvu na najbližšom zasa-
daní schválenie predloženej žiadosti.

Tajomníčka KSÚPaŽP oboznámila 
členov komisie so žiadosťou o povolenie 
na výstavbu drobnej stavby v časti „Grün“ 
žiadateľa Ivana Horvátha, bytom I. Hámor 
160/15, 053 33 Nálepkovo. Dôvodom 
žiadosti je podľa žiadateľa to, že spolu 
s rodinou musí prenechať súčasné býva-
nie pôvodnej nájomníčke. Po krátkej dis-
kusii sa členovia komisie zhodli na tom, 
že žiadateľ si môže požiadať o obecný 
nájomný byt.

Členovia komisie nedoporučujú obec-
nému zastupiteľstvu na najbližšom zasa-
daní schválenie predloženej žiadosti.

Tajomníčka KSÚPaŽP oboznámila 
členov komisie so žiadosťami Margaréty 
Tomčányovej, Vladimíra Žondu a Katarí-
ny Kleknerovej vo veci žiadosti výmeny 
strešných okien v nájomných obecných 
bytoch. Po krátkej diskusii sa členovia 
komisie zhodli na tom, že predmetná 
žiadosť už bola prejednaná v stavebnej 
komisii dňa 15. 03. 2016. Podania boli 
doplnené o cenové ponuky na predmetné 
okná vypracované Jozefom Šaršaňom.

Členovia komisie doporučujú obecné-
mu zastupiteľstvu na najbližšom zasadaní 
schválenie predložených žiadostí.

Člen komisie Ján Plencner oboznámil 
ostatných členov komisie o havarijnom 
stave Domu smútku. Po krátkej diskusii 
a preštudovaní doloženej cenovej po-
nuky vypracovanej Jozefom Šaršaňom 
sa členovia komisie zhodli na tom, že po 
schválení cenovej ponuky finančnou ko-
misiou odporúčajú schválenie stavebných 
úprav Domu smútku.

Členovia komisie doporučujú obecné-
mu zastupiteľstvu na najbližšom zasa-
daní schválenie predloženého návrhu po 
schválení finančnou komisiou.

Dňa 15. 6. 2016 na zasadaní bolo 
prejednané –

Tajomníčka KSÚPaŽP oboznámila 
členov komisie s problémom rómskeho 
bývania. Po krátkej diskusii sa členovia 
komisie zhodli, že je potrebné hľadať ďal-
šie riešenia a na ďalšom stretnutí komisie 
sa budú prejednávať nové návrhy na rie-
šenie tejto problematiky.

Tajomníčka KSÚPaŽP oboznámila 
členov komisie s problémom vlastníckych 
práv lyžiarskeho vleku v Nálepkove. Po 
krátkej diskusii členovia komisie navrhli 
zvolať na úrovni právnika obce stretnutie 
s vlastníkmi pozemku za účelom riešenia 
ich písomných požiadaviek adresovaných 
obci i mailovou poštou.

Tajomníčka KSÚPaŽP oboznámila 
členov komisie so žiadosťou o stavebné 
povolenie stavebníka Jozefa Ondrejčíka, 
bytom súp. č. 270, 055 62 Prakovce. 

Predmetom stavby je záhradná chata 
v katastrálnom území Nálepkovo, časť 
obce Zahájnica. Členovia komisie vzali 
žiadosť na vedomie.

Tajomníčka KSÚPaŽP oboznámila 
členov komisie so žiadosťou o stavebné 
povolenie – zmenu dokončenej stavby 
stavebníkov Milana Zamišku a Marty Za-
miškovej, oboch bytom Hlavná 733/65, 
053 33 Nálepkovo. Predmetom stavby 
sú stavebné úpravy strechy nad garážou 
a výmena krytiny rodinného domu v ka-
tastrálnom území Nálepkovo. Členovia 
komisie vzali žiadosť na vedomie.

Tajomníčka KSÚPaŽP oboznámila 
členov komisie so žiadosťou o rozhod-
nutie – zmenu stavby pred jej dokonče-
ním stavebníka Daniela Hamráka a Márie 
Hamrákovej, oboch bytom Školská 686/7, 
053 33 Nálepkovo. Predmetom rozhod-
nutia je zmena parcelného čísla v sta-
vebnom povolení pre stavbu rodinného 
domu. Členovia komisie vzali žiadosť na 
vedomie.

V záverečnej diskusii oboznámil člen 
komisie Ján Plencner komisiu so žia-
dosťou o spätnú finančnú náhradu, resp. 
výmenu pozemku, ktorý zakúpil p. Ján 
Soveľ od obce v roku 2008 aj s vecným 
bremenom, o ktorom v tom čase nemali 
vedomosť ani kupujúci, ani obec ako 
predávajúci subjekt. Túto žiadosť bude 
riešiť právnik obce s právnym zástupcom 
žiadateľa.

Rozprava:
Dušan Slivka – dotaz aký je prob-

lém s domom, kde býva pán Kunda. 
Odpovedal starosta obce, Ján Plencner 
a JUDr. Dušan Kozák.

Uznesenie č. 206/2015-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepko-

ve berie na vedomie informácie zo za-
sadania KSÚPaŽP pri OZ v Nálepkove 
z 19. 5. 2016 a 15. 6. 2016.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Uznesenie č. 207/2016 - OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

neschvaľuje žiadosti:
1. Štefana Kundu, bytom Hlavná 459/117, 

053 33 Nálepkovo zo dňa 31.03 2016 
vo veci odkúpenia rodinného domu na 
ulici Hlavná 459 v Nálepkove,

2. Ivana Horvátha, bytom I. Hámor 
160/15, 053 33 Nálepkovo zo dňa 
18. 04. 2016 vo veci povolenia výstav-
by drobnej stavby v časti obce „Grün“,
prejednané na zasadaní KSÚPaŽP pri 

OZ v Nálepkove zo dňa 19. 05. 2016.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
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Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Uznesenie č. 208/2016 - OZ
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje žia-

dosti:
1. Margaréty Tomčányovej, bytom Hlav-

ná 119, 053 33 Nálepkovo zo dňa 
11. 02. 2016 vo veci žiadosti výmeny 
strešných okien,

2. Vladimíra Žondu, bytom Hlavná 119, 
053 33 Nálepkovo zo dňa 19. 02. 2016 
vo veci žiadosti výmeny strešných 
okien,

3. Kataríny Kleknerovej, bytom Hlav-
ná 129, 053 33 Nálepkovo zo dňa 
11. 02. 2015 vo veci žiadosti výmeny 
strešných okien,
prejednané na zasadaní KSÚPaŽP pri 

OZ v Nálepkove zo dňa 19. 05. 2016.

Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Uznesenie č. 209/2016 – OZ
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje ná-

vrh stavebných úprav Domu smútku na 
základe cenovej ponuky prejednaný na 
zasadaní KSÚPaŽP pri OZ v Nálepkove 
zo dňa 19. 05. 2016.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Bod č. 14:
Návrh časového a obsahového har-

monogramu zasadaní OZ na II. polrok 
2016

V zmysle Rokovacieho poriadku OZ 
v Nálepkove zo dňa 13. 4. 2011 predkla-
dám návrh termínov riadnych zasadaní 
OZ na 2. polrok 2016 a zároveň predkla-
dám aj návrh hlavných bodov programu 
jednotlivých zasadaní. Tieto dopĺňajú ob-
ligátorné body programu (Úvod, Kontrola 
plnenia uznesení, Informácie o činnosti 
komisií OZ, Rôzne…)

Obsahový návrh programu zasadaní 
OZ na 2. polrok 2016:

16. zasadanie OZ 26. 9. 2016
-  dosiahnuté ekonomické výsledky OcÚ 

za 1. polrok 2016
- dosiahnuté ekonomické výsledky 

právnických osôb obce 1. polrok 2016
- konsolidovaná závierka obce Nálep-

kovo za rok 2015
- zmena rozpočtu obce Nálepkovo na 

rok 2016 – rozpočtové opatrenia
- monitorovacia správa o plnení progra-

mov a cieľov rozpočtu obce za 1. pol-
rok 2016

- správa HK obce Nálepkovo o vyko-
nanej činnosti za 1. a 2. štvrťrok 2016 
v zmysle § 18 ods.8 Štatútu obce Ná-
lepkovo zo dňa 3. 10. 2011
* rozposlanie písomných materiálov 

16. 9. 2016
* zasadanie komisií OZ v dňoch 

1. 7.–14. 9. 2016
* uzávierka predkladaných materiá-

lov do OZ 14. 9. 2016

17. zasadanie OZ 12. 12. 2016
- dosiahnuté ekonomické výsledky OcÚ 

za 9 mesiacov 2016
- dosiahnuté ekonomické výsledky 

právnických osôb obce za 9 mesiacov 
2016

- zmena rozpočtu obce na rok 2016 
(rozpočtové opatrenia)

- návrh rozpočtu obce na rok 2017 s vý-
hľadom na roky 2017 a 2018

- správa HK obce o vykonanej činnosti 
v 3. štvrťroku a k 12. 12. 2016

- priebežná informácia o činnosti OcP 
v Nálepkove za 01-09/2016
* rozposlanie písomných materiálov 

2. 12. 2016
* zasadanie komisií OZ v dňoch 

16.9-1. 12. 2016
* uzávierka predkladaných materiá-

lov do OZ 1. 12. 2016

Rozprava:
V otvorenej rozprave neodzneli žiadne 

podstatné pripomienky, resp. návrhy.

Uznesenie č. 210/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

berie na vedomie návrh termínov riad-
nych zasadaní OZ vrátane návrhu ich 
programov rokovania na 2. polrok 2016 
a to 16. zasadanie OZ dňa 26. 9. 2016 
a 17. zasadanie OZ dňa 12. 12. 2016.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Bod č. 15:
Upozornenie prokurátora vo veci 

porušení zákona stavebným úradom 
obce Nálepkovo v období 1. 1. 2014 – 
31. 12. 2015

Starosta obce predložil informáciu 
v predmetnej veci, keď osobne v písom-
nej forme obdŕžal dňa 14. 4. 2016 pred-
metné upozornenie spolu s Protokolom 
o vykonaní previerky a so Zápisnicou 
o prerokovaní obsahu Protokolu.

Porušenie zákona o priestupkoch 
vo veciach sú zo dňa 10. 3. 2014, 
19. 5. 2014, 16. 12. 2014 a 24. 3. 2015, 
ktoré spôsobila bývalá pracovníčka SÚ 
v Nálepkove pôsobiaca do 30. 6. 2015.

Od 1. 7. 2015 po výberovom konaní 
už pôsobí nová pracovníčka, ktorej zá-
very kontroly sa vôbec netýkali, ale bola 
oboznámená s upozornením prokurá-
tora, s protokolom o vykonaní previerky 
a so zápisnicou.

Dňa 21. 4. 2016 obec Nálepkovo 
reagovala na upozornenie prokurátora 
prijatými opatreniami.

Rozprava:
Dušan Slivka – poznamenal, že taký 

istý problém nastane i pri novej pracov-
níčke. Odpovedala Ing. Adriana Starin-
ská, že sa takýto problém nevyskytne, 
pretože lehota od podania podnetu sa 
dá ustrážiť.

Uznesenie č. 211/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

berie na vedomie upozornenie proku-
rátora vo veci porušení zákona staveb-
ným úradom obce Nálepkovo v období 
1. 1. 2014 – 31. 12. 2015.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Bod č. 16:
Zásady o cenách obecných po-

zemkov pri ich predaji a o určení 
cien nájomného za nebytové priesto-
ry a pozemky vo vlastníctve obce 
Nálepkovo

Nakladanie s majetkom obce pri je-
ho predaji a nájme, čo sa týka cien, 
bolo prijaté uzneseniami z roku 2003 
a uznesením z roku 2004. Zákon 
č. 138/1991 Zb. o majetku obci prešiel 
od prijatia uvedených uznesení viace-
rými zmenami. Základnou zmenou je, 
že priamy predaj obecného pozem-
ku nesmiem byť za nižšiu cenu, ako 
je všeobecná hodnota majetku podľa 
znaleckého posudku. Znamená to, že 
pri každom takomto predaji obecného 
pozemku musí byť vypracovaný zna-
lecký posudok. Výnimkou je len predaj 
pozemku podľa § 9a ods. 8 písm. e) 
zák. č. 138/1991 Zb. o majetku obci, t. j. 
prevod majetku obce z dôvodu osobit-
ného zreteľa, o čom rozhodne obecné 
zastupiteľstvo. Osobitný zreteľ musí byť 
zdôvodnený. V tomto prípade môže byť 
cena pozemku aj nižšia ako je jeho vše-
obecná hodnota.

Rozprava:
JUDr. Dušan Kozák – upravil pred-

ložený návrh, ospravedlnil sa za chyby, 
uviedol, že ceny sú rovnaké s porovna-
teľnými obcami.

Následne v rozprave vystúpil posla-
nec Dušan Slivka, JUDr. Dušan Kozák, 
Ján Plencner.
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Uznesenie č. 212/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove
ruší

a) Uznesenie OZ č. 108/2003-OZ zo 
dňa 29. 9. 2003 o odpredaji pozemkov 
vo vlastníctve obce,

b) Uznesenie OZ č. 116/2003-OZ zo 
dňa 27. 10. 2003 o výške nájmu 
obecných neobytných priestorov, by-
tových plôch a obecných pozemkov,

c) Uznesenie OZ č. 147/2004-OZ zo 
dňa 26. 1. 2004 o úprave uznesenia
č. 116/2003-OZ zo dňa 27. 10. 2003.
schvaľuje
Zásady o cenách obecných pozemkov 

pri ich predaji a o určení cien nájomné-
ho za nebytové priestory a pozemky vo 
vlastníctve obce Nálepkovo so zmenami 
predkladateľa JUDr. Dušana Kozáka.
Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Bod č. 17:
Interpelácie a pripomienky dotýka-

júce sa starostu obce a poslancov OZ
V tomto bode programu starosta obce 

predostrel poslancom k riešeniu nasledov-
ných problémov v obci Nálepkovo podrob-
ným rozdiskutovaním v komisiách OZ:
- ponúkaný GPS systém z posledného 

zasadania OZ, ktorý mal preskúmať 
pán poslanec Klekner a na dnešnom 
zasadaní OZ by malo byť v tejto veci 
prijaté riešenie

- riešiť výzvu Michala Pronského, Ná-
lepkovo, Hlavná 774/130 vo veci vy-
sporiadania „obchodných vzťahov“ 
zariadení obce Nálepkovo - stožiare 
na vlek, elektrické a vodné siete, na 
pozemku č. 6083 o výmere 36 826 
metrov štvorcových, ktorý je v jeho 
vlastníctve, alebo ich vypratanie!

- oboznámiť sa so správou Obecnej 
polície k zdokumentovaniu stavieb bez 
popisného čísla v obci Nálepkovo zo 
dňa 23. 5. 2016, z ktorej vyplýva, že 
na území obce Nálepkovo v súčasnej 
dobe existuje spolu 90 nelegálnych 
stavieb (58 pevných stavieb, 6 kôlní, 7 
garáží, 7 maringotiek a 2 unimobunky) 
a navrhnúť riešenia na súčasný stav, 
resp. ako túto problematiku vôbec 
riešiť na území obce aj do budúcnosti!

Ondrej Klekner – informoval o sys-
téme Register GPS, súradnice sa budú 
zberať do aplikácie, ktorú budú využí-
vať záchranné zložky, vychádza to na 
cca 300 € na celú obec.

Uznesenie č. 213/2016-OZ
Obecné zastupiteľstvo v Nálepkove 

doporučuje Obecnému úradu v Nálepko-
ve konať vo veci systému Register GPS.

Počet prítomných poslancov: 5 (Klekner, 
Bobák, Slivka, Soveľ, Plencner)
Za hlasovali: 5
Zdržali sa hlasovania: 0
Proti hlasovali: 0

Ondrej Klekner – reagoval na zmenu 
zasadacieho poriadku na tomto zasadaní 
OZ, nevyhovuje mu to, pretože je chrb-
tom k riaditeľom právnických osôb, žiada 
o zmenu na najbližšom zasadaní OZ.

Ján Soveľ – informoval o podnete ob-
čanov z časti Tretí Hámor, potrebné opra-
viť betónový mostík pri koreňovej čističke.

Dušan Slivka – opýtal sa na most na 
Píle, je poškodený a chýba zábradlie. 
Odpovedal Ján Plencner, že sú nare-
zané hranoly, v priebehu mesiaca sa 
budú snažiť, aby opravili všetky drevené 
mosty

Mgr. Ľubomír Solák – reagoval, že 
mosty občania ničia sami, pretože perú 
a sušia koberce priamo na zábradlí.

Bod č. 18:
Rôzne
V tomto bode programu neodzne-

li žiadne podstatné pripomienky, resp. 
návrhy.

Bod č. 19:
Záver
Po naplnení bodov programu zástup-

ca starostu obce vyhlásil zasadnutie OZ 
za ukončené a poďakoval všetkým za 
účasť na zasadaní. Zasadnutie OZ bolo 
ukončené o 12,55 hod.

Ing. Dušan Daniel
                                 starosta obce

Ján Soveľ, Dušan Slivka
                            overovatelia 
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S Jánom sa viaže veľa magických 
zvykov súvisiacich s letným slnovratom. 
Tradovalo sa, že na Jána majú najväčšiu 
moc všetky živly – zem, voda i oheň. 
Preto sa zvykli počas najkrajšej noci 
roka páliť jánske ohne a vatry. Mládež, 
ženy aj muži na svätého Jána tancovali 
a spievali okolo vatier, často ich aj pre-
skakovali. Túto tradíciu si pripomenuli aj 
obyvatelia Nálepkova dňa 24. 06. 2016, 
kde sa stretli v priestoroch športového 
areálu. Jánsku vatru slávnostne zapálil 
poslanec národnej rady SR za stranu 
SNS pán Peter Pamula spoločne so sta-
rostom obce Nálepkova Ing. Dušanom 
Danielom a predsedom OR SNS Gelnica 
pánom Jánom Plencnerom. Nálepkov-
čania oslávili najkrajšiu noc spevom a do 
tanca im hrala hudobná skupina Roland 
z Čirča a skupina Gitano.

Mgr. Katarína Plencnerová

Dňa 13. 05. 2016 bola u nás v Nálep-
kove pekná akcia na Deň matiek spojená 
s Dňom otcov. Tejto akcii sa zúčast-
nilo 66 členov a pozvaní boli aj hostia, 
a to: sociálna a bytová komisia pri OcÚ, 
sociál ne pracovníčky z DD, harmonikár 
Klamarčík a pán Czelder, ktorý nám za-
hral na fujare. Bola to naozaj pekná akcia 
ľudia sa krásne zabávali. Predsedníčka 

všetkých pekne privítala, každý z hostí 
mal príhovor. O pohostenie sa postarali 
kuchárky v Snack Bare u Pacáka. Mali 
sme výborný obed, zákusky, kávu, na 
pitie nealko – bolo nám fajn! Musím sa 
poďakovať sponzorom Janke Grečkovej 
a poslancom obecného zastupiteľstva za 
finančný príspevok. Keďže pri dobrej ná-
lade a speve čas rýchlo ubehol nikomu 

sa nechcelo ísť domov a tak sme našu 
akciu skončili o 19:00 hod. 

Na záver sa predsedníčka poďakova-
la všetkým prítomným za účasť a každý 
člen a hostia odišli s malým darčekom 
domov. 

        Irena Majorová
SZZP, ZO Nálepkovo

Jánska vatra v Nálepkove

ZO SZZP Nálepkovo - Deň matiek a Deň otcov
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Naša prechádzka v obci je už rituá-
lom. Dobre si pamätáme cestu ku kosto-
lu, no dnes sa nám všetko zdá iné.

Stromy, kríky, lavičky to všetko ostalo 
rovnaké. Dokonca aj niektorých ľudí pra-
videlne stretávame. Každá vec je taká is-
tá, no zároveň iná. Stromy a kríky i kvety 
sú akési krajšie, akoby obsypané zlatým 
leskom. Slniečko sa na nás usmieva 
a všetci máme skvelú náladu. Chceme si 
užívať toto magické letné obdobie.

Už ráno sa naši prijímatelia sociál-
nej služby tešili na ochutnávku piz-
ze v miestnom reštauračnom zariadení 

Pizzéria Vondrišel. Veľmi milo a srdeč-
ne nás privítala p. Kalafusová. Spolu 
s manželom nám pripravili prekvapenie, 
s akým sa každý deň nestretnete. Fan-
tastické pizze sme dostali ako darček. 
Pán Kalafus, pani Kalafusová, v mene 
všetkých účastníkov Vám úprimne ďa-
kujeme.

Na záver jednu myšlienku: Každý deň 
je nový začiatok, každý deň je nové rá-
no… Každý deň stretnúť človeka…

V Nálepkove, dňa 09. 06. 2016
Vyhotovil: Mgr. Ján Filip

Dňa 14.06.2016 do nášho zariadenia 
DN, n.o.,  zavítalo kočovné divadlo Drak z 
Prešova v podaní hranej rozprávky O hlú-
pom Janovi. Je to popletený príbeh o tom, 
ako láska a dobro zvíťazí nad hlúposťou. 
Činoherná veselá rozprávka na ľudový 
motív prezradí, že aj hupák môže mať 
šťastie. Oživilo sa tak utorkové dopolud-
nie prijímateľom sociálnej služby  nášho 
zariadenia. Emotívne prežívali samotný 
dej a aktívne sa zapájali do komunikácie s 
ochotníkmi. Zabávali sa na ich výrokoch, 
kostýmoch a pobavil ich samotný pred-

staviteľ Jano svojim popleteným preja-
vom. Ďakujeme divadelnému súboru, že 
obetovali svoj čas pre našich prijímateľov 

sociálnej služby a príjemne ich zabavili.
V Nálepkove, dňa 17.06.2016

Vyhotovil: Bc. Monika Šišovová

Zo života Domova Nálepkovo, n.o.
Na prechádzke Nálepkovom

Divadelné predstavenie Drak z Prešova – O hlúpom Janovi
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Otec, ty si tým človekom, ktorý mi 
ukazuje krásu športu, ty si mojím jediným 
fanúšikom, keď iní o mne pochybujú…

Dňa 19. 6. 2016 sme si pripomenuli 
sviatok Deň otcov. Tento sviatok nebolo 
zvykom sláviť, ale dôležitosť a potreba 
otcovskej, mužskej a rodičovskej roly 
v rodine je tak významná a dôležitá, 
že tento sviatok zo všetkých rodinných 
sviatkov nemôžeme vynechať.

Zmyslom Dňa otcov je osláviť podiel 
mužov na výchove svojich detí, pokiaľ 
sa dá ideálne v kompletnej a usporiada-
nej rodine. Dnes už otec nie je striktne 
len jediným živiteľom rodiny, ale stále 
viac a viac otcov sa realizuje s rados-
ťou pri výchove detí od narodenie pri 
ich každodennej starostlivosti. Súčas-

ťou pripomínania si postavenia otcov je 
zvyšovanie ich dôstojnosti, ich rovnosti, 
dôležitosti a rovnakej potreby oboch ro-
dičov v rodine.

V našom zariadení DN, n.o., sme 
svoju lásku k otcom a mužom vyjadrili 
nedeľňajším posedením. Deti z obce Ná-
lepkovo Erika, Anetka Orevcové a Da-
nielka Slivenská v kultúrnom programe 
zarecitovali básne otcom, do progra-

mu sa zapojili a piesňam potešili prijíma-
teľky sociálnej služby nášho zariadenia.

Na záver programu všetkým otcom 
a mužom bol odovzdaný darček a spo-
ločne sme si zaspievali.

Nuž teda nech žijú oteckovia, ocino-
via, tatkovia, apovia, tatinovia, dedkovia, 
starí otcovia…

V Nálepkove, dňa 13. 06. 2016
Vyhotovil: Monika Šišovová

Deň otcov v DN, n.o.

ZpS Harmónia Prešov – Cemjata už 
tradične organizuje Cemjatskú olympiádu. 
28. 06. 2016 to bola už v poradí ôsma 
za účasti trinástich zariadení poskytujúcich 
sociálnu službu, klubov dôchodcov i zo za-
hraničia z poľského Rzesowa.

Domov Nálepkovo, n.o. reprezentovali 
pp. Koželová, Gánovský, Valaštek, Oravec, 
Ing. Krómer, Oreško. Hoci to boli pre nás 
nové súťažné disciplíny, naši reprezentanti 
bojovali so cťou. Súťažilo sa v streľbe zo 
vzduchovky, hode granátom na cieľ, ho-

de šípkami, hode basketbalovou loptou do 
koša a kope futbalovou loptou na bránku. 
Práve v disciplíne kop na bránku postúpil do 
finále p. Oravec a po niekoľkých rozstreloch 
obsadil medailovú pozíciu, tretie miesto.

Organizátori nás pohostili gulášom a pe-
čenou klobáskou. O zábavu sa postarali 
predovšetkým členovia klubu dôchodcov 
z Prešova, s ktorými sme si pri harmonike 
aj zaspievali.

Nálepkovo 29. 06. 2016
Mgr. Ján Filip

VIII. Cemjatská olympiáda, ZpS Harmónia, Prešov – Cemjata



13

Tretie kolo Petanque ligy zorganizo-
valo ZpS Vranov nad Topľou 6.júla 2016. 
Ako tradične, stretlo sa osem druž-
stiev zo zariadení poskytujúcich sociálne 
služby a prvýkrát prišli aj seniori zo za-
riadenia Nový Domov v Stropkove. Celá 
liga naberá vyššiu a vyššiu popularitu.

Náš Domov Nálepkovo reprezen-
tovali pp. Brutovský, Oravec, Oreško 
a Gánovský. Nebyť úvodného zápasu 
s Popradom, ktorý nás na pieskovom ih-
risku prekvapil, určite sa umiestnime na 
najvyšších priečkach. Naši reprezentanti 
zvíťazili nad Stropkovom a v boji o 5.
miesto zdolali aj DD Spišská Nová Ves 
tesným rozdielom 5:4.

Úprimné poďakovanie patrí organizá-
torom zo ZpS Vranov nad Topľou, kto-
rých starostlivosť o všetkých súťažiacich 
bola na veľmi vysokej úrovni.  

Nálepkovo 07.07.2016
Mgr. Ján Filip

Petanque liga 3.kolo Vranov nad Topľou

Na pozvanie vedenia Zariadenia pre 
seniorov Náruč, Veselá 1, Prešov, ktorí 
boli organizátorom športového podujatia, 
sme sa dňa 10. 06. 2016 zúčastnili 1. 
ročníka turnaja v minigolfe. Je to netra-
dičný šport, ktorého popularita neustále 
rastie po celom svete. Podstatou hry je 
minimálnym počtom úderov dopraviť lop-
tičku zo základného poľa do cieľovej jamky 
a pri tom predpísaným spôsobom prekonať 
prekážku. Na podujatí sa okrem nášho 
tímu, v zložení : p. Koželivej, p. Brutovské-
ho, p. Gánovského, náhradník p. Oreško, 
zúčastnili aj družstvá z ôsmich zariade-
ní – ZPS Vranov nad Topľov, Domov dô-
chodcov Spišská Nová Ves, CSS Poprad, 
ZPS Harmónia Prešov, CSS Bardejov, 
ZPS Kežmarok, ZPS Náruč Prešov. Náš 
tím sa v celkovom hodnotení umiestnil na 

krásnom 3. mieste, ďakujeme za úspešnú 
reprezentáciu nášho zariadenia DN Ná-
lepkovo, n.o. Všetci zúčastnení športového 
podujatia zažili veľa zábavy a príjemne 
strávené chvíle.

Touto cestou sa chceme poďakovať ce-

lému kolektívu zamestnancov Zariadenia 
pre seniorov Náruč, Veselá 1, Prešov, na 
čele s p. riaditeľom PhDr. Jozefom Dobro-
vičom, za pripravenú športovú akciu.

V Nálepkove, dňa13. 06. 2016
Vyhotovil: Bc. Monika Šišovová

Turnaj v minigolfe – Prešov, Zariadenie pre seniorov Náruč
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   Stopka  n. o.    Námestie Andreja Hlinku 1105/17,19    034 01 Ružomberok    IČO: 37923412   DIČ: 2022307650  

Moderné technológie prinášajú 
ľuďom so zdravotným postihnutím 
možnosti na zlepšenie kvality ich 
života ako nikdy predtým. Na druhej 
strane tie isté technológie pri ich 
používaní neraz kladú pred ľudí so 
znevýhodnením zásadné prekážky 
v prístupnosti. Výnimkou nie sú ani 
dotykové telefóny. Efektívnu prácu 
s nimi si mnohí nevidiaci nevedia 
vôbec predstaviť.

IT vývojári zo slovenskej neziskovej 
organizácie Stopka prichádzajú s vlast-
ným nekonvenčným riešením. Už tri roky 
sa venujú vývoju mobilného nástroja – 
setu aplikácií, ktoré efektívnym spôso-
bom sprístupňujú plochu dotykových za-
riadení s operačným systémom Android 
nevidiacim a slabozrakým používateľom. 
Na slovenské pomery ide o unikátny 
projekt s názvom COrvus – Accessible 
Kit for Android.

„COrvus je kombináciou samostatné-
ho ozvučeného prostredia špeciálne na-
vrhnutého rešpektujúc potreby a požia-
davky zrakovo postihnutých používateľov 
a čítača obrazovky umožňujúceho prácu 
nevidiacich v ostatnom prostredí operač-
ného systému Android,“ hovorí riaditeľ 
ružomberskej Stopky Roman Martinovič. 
„V tom je zároveň náš jedinečný prístup, 

ktorým sa výrazne odlišujeme od obdob-
ných programov pre nevidiacich a sla-
bozrakých,“ zdôrazňuje R. Martinovič.

„S príchodom smartfónov pribudli ne-
vidiacim viaceré bariéry. COrvus umož-
ňuje svojmu používateľovi čo najefek-
tívnejšie ovládať dotykový telefón, môže 
napríklad rýchlo písať SMSky, telefono-
vať, počúvať zvukové súbory, nahrávať si 
poznámky, písať e-maily či pohodlnejšie 
pracovať s mnohými externými apliká-
ciami, ktoré bežne používajú vidiaci,“ 
vysvetľuje vývojár Peter Lecký zo Stopka 
n.o.

Tvorcovia programu COrvus sa ne-
dávno zúčastnili jednej z najväčších vý-
stav venovaných kompenzačným po-
môckam pre nevidiacich a slabozrakých 
SightCity, ktorá sa každoročne koná 
v nemeckom Frankfurte nad Mohanom. 
Prichádzajú na ňu vystavovatelia a náv-
števníci z celého sveta. Stopka n.o. 
s produktom COrvus pritiahla do svojho 
stánku pozornosť mnohých okoloidúcich. 
„Myslíme si, že COrvus je dobrá alter-
natíva pre mnohých ľudí. Produkt plá-
nujeme uviesť na španielsky trh,“ hovorí 
Enrique Varela Couceiro, riaditeľ spo-
ločnosti TENYUS SocialWare. Program 
nateraz zaznamenal najväčší ohlas na 
Slovensku, v Českej republike a Poľsku. 

Momentálne je lokalizovaný v ôsmych 
jazykoch vrátane slovenčiny.

COrvus sa neustále zdokonaľu-
je v snahe vyhovieť rastúcim nárokom 
svojich používateľov. Koncom júla vyjde 
nová verzia programu, ktorá prinesie 
viaceré zlepšenia a novinky.

Ďalšie informácie o programe COr-
vus nájdete na web stránke projektu 
http://www.corvuskit.com.

Stopka n.o. je nezisková organi-
zácia poskytujúca všeobecne prospeš-
né služby, ktorej poslaním je pozitívne 
ovplyvňovať vzťah človeka k sebe, iným 
a prostrediu, v ktorom žije prostredníc-
tvom zážitku. Zameriava sa na prácu 
s deťmi, mládežou a rodinou, pričom pre 
tieto cieľové skupiny pripravuje zážitkové 
programy zamerané na environmentálnu 
a prosociálnu výchovu. Dlhodobým cie-
ľom organizácie je aj podpora integrácie 
a prekonávania bariér. Vo svojej chrá-
nenej dielni zamestnáva ľudí so zrako-
vým postihnutím a venuje sa i vývoju 
komplexnej mobilnej aplikácie COrvus 
určenej na pomoc týmto ľuďom. COrvus 
má prispieť k zníženiu ich závislosti na 
iných a k zvýšeniu bezpečnosti napr. pri 
samostatnom pohybe nevidiacich v pro-
stredí.

Slovenskí vývojári prichádzajú s mobilnou aplikáciou 
COrvus: Dotykový telefón v rukách nevidiacich nebude 

už ničím nezvyčajným

Tlačová správa 
 
V Ružomberku Na okamžité 

uverejnenie 
Vybavuje: Telefónne číslo:

Dátum 20.07.2016 Stanislav Sokol 0917/ 024 579 
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INFORMAČNÝ OBČASNÍK OBCE NÁLEPKOVO

OBECNÉ NOVINY

nepredajné

4/2016
18. 8. 2016

Ročník XV.

Marek Šariský, Manuela Horváthová

Manželstvo uzavreli:

Viola Kleknerová, 70 rokov
Ján Medvec, 70 rokov

Irena Pronská, 70 rokov
Ján Kiššák, 70 rokov

Vladimír Žonda, 70 rokov
Juraj Hospodár, 70 rokov

Margita Mulíková, 75 rokov
Anna Kupčáková, 75 rokov

Marta Šomšáková, 75 rokov
Mária Geletková, 80 rokov
Anna Kellnerová, 80 rokov

Alžbeta Hudáková, 90 rokov

Životné jubileum oslávili:

Jasmína Horváthová
Gabriela Horváthová

Nikolas Horváth
Melisa Horváthová

Juraj Rusnák
Štefánia Rusnáková
Melisa Horváthová

Peter Dunajčan

Ladislav Rusnák
Marián Horváth

Sára Rusnáková
Markus Žiga

Lukáš Horváth
Esteban Pokuta

Štefan Žiga
Viktor Horváth

Narodili sa:

Miloš Dunka, 1960 Marta Turčaniková, 1943 Štefan Kľučar, 1942

Opustili nás:

Oznam
Dňa 1. 7. 2016 začína prevádzku nová Lekárska služba prvej pomoci pre dospelých
v zdravotnom stredisku na sídlisku Mier- Šafárikovo námestie č. 3 v Spišskej Novej Vsi (oproti kinu Mier)
T. č. 053/45 97 408

MUDr. J. Bodnár

Oznam
Oznamujeme obyvateľom obce bývajúcim v obci Nálepkovo časť Záhajnica, že zber Komunálneho odpadu 
sa bude vykonávať vždy v poslednú stredu v mesiaci, a to od čísla domu 224/51, až po číslo domu 208/33. 
                 Ján Plencner

zástupca starostu obce


